

„Nowa Reforma“ wychodzi codziennie, z wyjątkiem Niedzieli i Świąt uroczystych.

Prenumerata wynosi:

Na prowincyi, z przesyłką pocztową	24 zł. w. a.	12 zł. w. a.	6 zł. w. a.	3 zł. w. a.	2 zł. w. a.
W Państwie Niemieckim	28	14	7	3	2
W miejscu	20	10	5	2	1
o Włoch, Francyi, Anglii, Belgii, Szwajcaryi, Turcyi i innych krajach	32	16	8	4	2

Pejedysozy numer kosztuje 10 centów, z przesyłką pocztową 12 centów.

Prenumeratę przyjmuje się tylko za cały miesiąc.

Listy z pieniędzmi i przekazy pieniężne na prenumeratę i ogłoszenia (inseraty) uprasza się nadawca do Administracyi Nowej Reformy w Krakowie. — Listy reklamacyjne nieopieczętowane nie podlegają opłacie pocztowej. — Listów nielubianych nie przyjmuje się.

Bekopismów nadsyłanych Redakcyi nie zwraca.

Adres Redakcyi i Administracyi: Ulica św. Jana Nr. 13.

# NOWA REFORMA

Prenumeratę przyjmują:

zamięscową: Administracya „Nowej Reformy“ i wszystkie urzędy pocztowe; miejscową: Administracya „Nowej Reformy“. — Magazyni nowości F. A. Grigora i Główna trafikarna w Ryńku; — C. K. krakowskie koncesyonowane biuro (Silberstein) plac Maryacki Nr. 9. — Handel Z. Skalskiego w Sukiennicach. — Handel Książki w Hali Sukienniczej. — Handel J. Bajera przy ulicy Grodzkiej. — Ogłoszenia (inseraty) przyjmują Administracya za opłatą od miejsca widzenia drobnym piśmem (petit), za pierwszy raz 10 ct., za każdy następny raz po 5 cent. Nadawca (na 3 stronicy dziennika) od miejsca widzenia drukami drobnym po 30 ct. za każdy raz. Ogłoszenia do „Reformy“ (prospekta, cyrkulara, ogłoszenia itp.) przyjmuje się za cenę 1 zł. od 100 egzemplarzy za zamiejscowych, a 50 cent. od 100 egzemplarzy dla miejscowych prenumerat. — Należytość uprasza się naprzód nadesłać przekazem pocztowym — Ogłoszenia i prenumeratę przyjmują: W Łwowie Biuro dziennikowe, Ludwik Plohn, ul. Karola Ludwika 11; — W Tarnowie Agencya dziennikowa Józefa Pisza; — W Rzeszowie księgarnia J. A. Fellara; — W Przemyślu B. Doskołki i Spółka; — W Tarnopolu księgarnia L. Gilezko; — W Wiedniu pp. Hasenstein & Vogler (także w Hamburgu, Frankfurtu nad Menem, B. Rinie, Lipsku, Bazylei i Wrocławiu) A. Oppelk, Stubenbastei Nr. 2. E. Moos (także w Berlinie, Hamburgu, Monachium i Norymberdze). W Paryżu Księgarnia Luxemburska 8 rue des Grands Augustins i Societe Mutuelle de Publicite A. Lorette, directeur, Rue Casimir 61.

## Z Koła polskiego.

Od sekretaryatu Koła poselskiego polskiego w Wiedniu otrzymujemy następujące urzędowe sprawozdanie:

Posiedzenie Koła poselskiego polskiego w dniu 10 b. m. zajęte był dalszym rozprawami nad wnioskami, tyczącymi się reformy ustaw o wymiarze należności skarbowych i stępli i uchwaleniem wniosków w tym względzie. Po otwarciu posiedzenia przez zastępcę przewodniczącego p. Jaworskiego, p. Bartoszewski przedstawił wniosek, że komisya prawnicza Koła, a mianowicie on, wraz z posłami Chamcem, Lewakowiczem i Augustem i Vayhingerem, wypracowała projekt noweli zapowiedzianej przez wniosek p. Chamca na poprzednim posiedzeniu Koła, a przeprowadzającej częściowo zmianę ustawy o należnościach w tym kierunku, aby znieść całkowicie opłatę należności od przenoszenia własności nieruchomości wiejskiej, mającej wartość mniejszą niż 500 zł., a zniżyć należność skarbową na 1/2 pre. od przenoszenia własności nieruchomości wiejskiej, mającej wartość od 500 do 4000 zł. Dalej mowca przedstawiając, że nie tylko do niezamierzalnej ludności wiejskiej, ale także do niezamierzalnej ludności miejskiej powinna się ta ulga rozciągać, wniosł poprawkę do wspomnianej noweli, iżby w niej opuszczono wyraz „wiejskiej“.

P. Chrzanowski przedłożył wniosek, aby Koło obok uchwalenia noweli proponowanej przez p. Chamca i komisję prawniczą Koła a dążąc do częściowej tylko zmiany w ustawie o należnościach skarbowych, zażądało zupełnej rezygnacyi skarbowych, zażądało zupełnej rezygnacyi o należnościach skarbowych i formy ustawy o należnościach skarbowych i przedłożył następujący wniosek:

„Zważywszy, że postanowienia pierwotnej ustawy wymierzającej należności skarbowe i stęple od przenoszenia własności, zostały częściowo zmienione i uzupełnione przez tysiące kilka set reskryptów i rozporządzeń, wskutek czego powstał samet w tych postanowieniach i w każdym wypadku jest wątpliwą, jaką należność wymierzyć trzeba; — zważywszy, że w razie wątpliwości, władze skarbowe rozstrzygają ją na korzyść skarbu i wymierzają należność wyższą jak należąca; — zważywszy, wskutek czego powstają liczne rekursy i spory lub pokrzywdzenia płaćcych należność; — zważywszy, że tak Izba poselska Bady państwa, jak i Sejm galicyjski, mając na oku taki stan rzeczy, uchwały kilkakrotnie wezwanie do rządu o przedłożenie projektu nowej całkowitej ustawy o należnościach; — zważywszy, że zanim ten projekt noweli ustawy zostanie wypracowany i przedłożony Bady państwa, można najprzynajmniej dla ludności postawienia dotychczasowe o należnościach skarbowych od przenoszenia własności, zmieniać nowellami;

Z tych powodów podpisani wnoszą: Wysoka Izba uchwalić raczy: Wzywa się c. k. rząd, aby wypracował i przedłożył Izbnom na przyszłej sesyi projekt nowej całkowitej ustawy o należnościach skarbowych i stęplach.“

Po obszerniejszem uzasadnieniu wniosku tego przez wnioskodawcę, p. Jaworski poparł uchwalenie tak noweli zredagowanej przez komisję prawniczą z poprawką p. Bartoszewskiego, jak i rezolucyi wniesionej przez p. Chrzanowskiego, z tą zmianą, aby motywa wyrażone były w przemowie a nie w samym wniosku.

P. Skarszewski przedstawił następujący wniosek:

„Zważywszy, że od przechodzenia majątków na wypadek śmierci, oraz w razach darowizny, — oprócz opłaty 1 pre. do 8 pre., majątki tak ruchome jak i nieruchomości, w moc patentu z dnia 9 lutego 1850 poz. 106 lit. B. dotykającej, opłaca własność nieruchoma według poz. sub lit. B. uwagi 1-ej i ces. rozporządzenia z 19 marca 1853 jeszcze i dodatek 1 1/2 pre. a względnie 3 1/2 pre. jedynie tylko na majątki nieruchome nałożony; — zważywszy, że ta nierównomierność w poniesieniu ciężarów, wobec częstych wypadków zatajenia majątku ruchomego (co przy nieruchomościach jest niemożliwe) staje się jeszcze nierównomierniejszą;

„zważywszy, że takie nierównomierne opodatkowanie dwóch kategorii majątków w tych samych zresztą warunkach, jest tem niesprawiedliwsze, że wydobycie przychodu z nieruchomości tylko przy pracy — a już zgola wydobycie przychodu z majątku ziemskiego tylko z pomocą wielkich wkładów, oraz przy ciągłej i mozolnej pracy jest możliwe;

„z uwagi wreszcie na fakt notoryczny, że renta gruntowa, przy wyższym, niż gdziekolwiek indziej opodatkowaniu ziemi już wiece obniżona, doznaje skutkiem zamorskiej konkurencyi i hiperprodukcji przez to ziemiopłodów, zresztą i po zainknieciu ciami dróg zbytu, jeszcze większego obniżenia, zagrażającego rolnictwu upadkiem;

„że przeto przyniesienie rolnikom tak ciężko zagrożonym ulg, już z samej potrzeby utrzymania ich w możności dalszego ponoszenia ciężarów publicznych, jest koniecznością wskazaną, — tem samem, że najmniej wszelkie wyjątkowe ziemi przeciążanie, co prędzej powinno być uchyłone; stawiam wniosek:

„I. Wezwać rząd, by wniosek przedłożony do ustawy, zmierzającej do stopniowego zniesienia przy przenoszeniu własności ziemskiej dodatku 1 1/2% a względnie 3 1/2% z mocy patentu z 9 lutego 1850 r. poz. 106. lit. B. uwagi 1. i rozporządzenia ces. z 19 marca 1853 r. od przechodzenia majątków w drodze spadku lub darowizny pobieranego, — poczynając od uchylenia tej opłaty przy przechodzeniu owych majątków z ascendentów na descendentów i odwrotnie, oraz między małżonkami.

„II. Porozumieć się z klubami „prawicy“ co do poparcia wniosku tego.“

P. Chamiec przedłożył projekt noweli wypracowanej przez niego wspólnie z wyżej wymienionymi członkami komisji prawniczej. Projekt ten brzmi:

„Ustawa z dnia..., mocą której zmienione zostają ustawodawcze postanowienia o bezpośrednich należnościach.

Za zgodą obu Izb Bady państwa postanawiamy co następuje:

§ 1. Przenoszenie prawa własności, prawa dożywocia i prawa używalności nieruchomości wiejskiej, mocą darowizny między żyjącymi, kontraktu małżeństwa lub przez spadek po zmarłym, nie podlega opłacie należności 1% wymierzonej mocą T. P. 91. B. I., T. P. 42. i T. P. 106. A. 1. i B. a.; ani opłacie: należności 1/2% postanowionej przez T. P. 91. Uwaga 3, T. P. 106. uwaga 1. i T. P. 45. A. B., — jeżeli:

po 1-sze, te przenoszenia są: z rodziców na dzieci ślubne i nieślubne, lub w ogóle na zstępnych, albo przeciwnie, dalej na osoby, które z dziećmi zawarły lub zawarć mają małżeństwa, albo przez ojcymów i macochy na pasier-

bów, albo przez przybranych rodziców na adoptowane dzieci, albo między małżonkami nierozdzielonymi;

po 2-gie, jeżeli wartość przenoszony nieruchomości nie przewyższa 500 zł. i jeżeli wartość całego przenoszonego majątku nie przewyższa 500 zł.

§ 2. Od przenoszenia między osobami wymienionymi w § 1 praw własności, dożywocia lub używania wiejskiej nieruchomości, której wartość jest od 500 do 4.000 zł., należność wzy z dodatkami wynosić ma 1 1/2% wartości przenoszonej nieruchomości, bez różnicy czy to przenoszenie jest w całości lub w części bezpłatne czy płatne.

§ 3. Postanowienia w §§. 1 i 2 tyczą się także nieruchomości wiejskich, które były uprawnione przez ich właścicieli lub ich rodzinę z pomocą lub bez pomocy najemników.

§ 4. Ustawa niniejsza wchodzi w wykonanie w trzy miesiące po jej ogłoszeniu.“

Nad powyższymi wnioskami rozwinęły się rozprawy, w których zabierali głos pp. Ruczka, Struszkiewicz, Abrahamowicz, Rapoport, Chrzanowski, Sawczyński, Orzechowski, Chamiec, Gniwosz, Jaworski, Bartoszewski, Skarszewski.

Wśród tych rozpraw p. Chamiec, w porozumieniu z p. Chrzanowskim, wniosł rezolucyję brzmiącą: „Wzywa się rząd, aby przedsięwziął rewizję ustawy o należnościach skarbowych, mającej przytężyć na oku uproszczenia postanowień prawnych i ulgę biedniejszym klas ludności, mianowicie ulgę w przenoszeniu małej własności, i aby na najbliższej sesyi Bady państwa przedłożył projekt systematycznej ustawy o należnościach.“

Obaj wymienieni postawili zgodzieli się, aby rezolucya ta zastąpiła wyżej przytoczoną rezolucyję, proponowaną przez p. Chrzanowskiego, i aby motywa w jego wniosku wspomniane wypowiedział poseł wnoszący rezolucyję.

Rezolucya przytoczona została przez Koło jednomyślnie uchwaloną i poseł Chamiec upoważniony do wniesienia jej w Izbie i uzasadnienia mową. Poczem przewodniczący oznajmił, że wskutek przyjęcia przez Koło tej rezolucyi, odpada rezolucya zaproponowana przez p. Skarszewskiego.

Koło przystąpiło zaraz na wniosek p. Chrzanowskiego do roztrząsania noweli wyżej podanej, zaprojektowanej przez p. Chamca i komisję prawniczą. Po dyskusyi, w której zabierali głos pp. Bartoszewski, Czartoryski, Chrzanowski, Struszkiewicz, Skarszewski, Lewakowicz August, Niemczyński, Chamiec, Koło przyjęło nowellę z poprawką p. Bartoszewskiego, aby rozciągać uchwalone nowellą ulgi w należnościach od przenoszenia własności, także do nieruchomości w miasteczkach i miastach, opuszczając w noweli wyraz „wiejskie“.

Zaś na wniosek ks. Czartoryskiego zwrócono do komisji jedno tylko postanowienie noweli, czy ulgi mocą tej noweli wprowadzone, mają się tyczyć nieruchomości, których wartość nie przenosi 1.000 zł., czy też 500 zł. jak komisya zaproponowała.

## Demonstracje uliczne w Wiedniu.

Wiedeń, 13 maja

(X) Wczoraj wieczór była stolica powtórnie

widownią demonstracyi na rzecz skazanego za gwałt publiczny posła Schoenerera. Od paru dni już krążyły po mieście odeszwy, wzywające do wyrażenia współczucia żonie przywódcy antysemitów i prusofilów wiedeńskich, ciężko dotkniętej wyrokami wydanym na jej męża. To wyrażenie współczucia odbyło się w ten sposób, iż przed pomieszkaniem Schoenerera przy ulicy Bellaria zebrał się tłum jego wielbicieli, przeważnie studentów, podczas gdy w kilkudziesięciu ekwipażach, fiakrach, doróżkach i t. p. zajeżdżały przed dom liczne osoby z buketami, aby je złożyć w pomieszkaniu skazanego.

Zgromadzeni na dole wznosili okrzyki na cześć p. Schoenerera, który w kołcu z żoną pojawił się na balkonie. Prócz zatamowania komunikacyi i wielkiego krzyku nie zaszło do tej chwili nic zdrażnego. Wszakże po ukończeniu owacy — studenci wyruszyli, pościągając za sobą liczną publiczność — z krzykiem i śpiewami, charakteryzującymi usposobienie tych pełnych nadziei młodzieńców. Oprócz grmiących wiałów dla Schoenerera — krzaczano: przez z ydami! nie chemy żydów! i śpiewano pruską pieśń: Die Wacht am Rhein, żeby zaś tam silnie demonstrować, zwrócono się na prawo i śpiewano tę pieśń przed pomnikiem Maryi Teresy, a następnie i przed bramą cesarską Burgu.

Od strony opery nadejechało kilka dworskich ekwipaży. Z grona demonstrantów odezwała się komenda: stoj! — zatrzymał się więc pochód i rozstąpił i zaraz znowu zainicjował pieśń pruską. Mówią, że w jednym z ekwipaży jechał arecyks Rudolf. Demonstranci wyruszyli ztąd dalej, przed operą strasili wezwali krzyki, poszli następnie przez Kaerthnerstrasse, Graben na plac „am Hof“ gdzie przed ministerstwem wojny śpiewali znowu Wacht am Rhein — poczem się rozdzieliłi. Część jedna wróciła przed dom Schoenerera i znowu wyprawia demonstracyę — druga zaś przed kawiarnię „Metropole“ zatrzymała się, obelżywymi wyrazami gości. Tutaj przyszło nawet do bójki. Godzina 10 i zamknięcie bram położyły koniec dalszym ekscesom.

Oto w krótkości przebieg demonstracyi — z pominięciem licznych szczegółów nie mających znaczenia. To co wam doniosłem wystarczy. — Śpiew pruski przed pomnikiem Maryi Teresy, przed cesarskim pałacem, wobec przejeżdżających członków domu panującego, następnie przed ministerstwem wojny — charakteryzuje dostatecznie pruski charakter całej schoenereriady.

W piątek wieczór odbyło się posiedzenie pełnej komisji dla sprawy opodatkowania spirytusu. Przewodniczący komitetu ścisłego p. Nadherny zdaje sprawę ze zmian projektu rządowego, uchwalonych przez ten komitet. Menger oświadcza, że dla dalszej rozprawy byłoby bardzo ważnem, gdyby minister skarbu zechciał już teraz dać wyjaśnienia co do wyników rokowań z rządem węgierskim. Dunajewski oświadcza, że udzieli tych wyjaśnień stopniowo przy tych paragrafach projektu, o które toczyły się rokowania.

Przystąpiono więc do rozprawy szczegółowej. Oznaczenie wysokości cla (§ 1) zostawiono w zawieszeniu. Do § 2 — oznaczającego stopę podatkową, wnoszą 35 i 35 zł. i

## Komisya spirytusowa.

Przystąpiono więc do rozprawy szczegółowej. Oznaczenie wysokości cla (§ 1) zostawiono w zawieszeniu. Do § 2 — oznaczającego stopę podatkową, wnoszą 35 i 35 zł. i

## Demonstracje uliczne w Wiedniu.

Wiedeń, 13 maja

(X) Wczoraj wieczór była stolica powtórnie

45 zł. przyjąć 25 zł. i 35 zł. więc o 10 zł. niżej — (zgodnie z pierwotnym wnioskiem Koła polskiego). Popper wnoszą: „Podatek ten wynosi od dnia wejścia w życie tej ustawy, aż do upływu pierwszego roku obrotowego 25 zł. od każdego hekt. i stopnia alkoholu według przepisane go sto podzielonego alkoholometru i wraście z każdym rokiem o 1 zł. od hekt. aż do najwyższej kwoty 35 zł.“

Minister skarbu dr. Dunajewski oświadcza, że skarbowi państwa wymaga znacznego podwyższenia dochodu. Stopa podatkowa 35 zł. jest wysoka, ale jest jeszcze znacznie niższa niż zagranicą. Dwójsta stopa podatkowa jest konieczną — aby ograniczyć zbytnią produkcję, aby powstrzymać oplakiwany przez wszystkich spadek cen, wreszcie aby gorzelnikom rolniczym zapewnić opiekę. Węgry co do stopy podatkowej absolutnie żadnego nie zrobią ustępstwa, dlatego minister zaleca użycie wniosku podkomitetu.

P. Plener przypomina, że on i jego stronnictwo już od kilku lat przemawiało za podniesieniem dochodów skarbowych z podatku wódzanego. — Zaprowadzenie podatku konsumcyjnego jest nowością wielkiej doniosłości, obudzącą poważne wątpliwości; jednak według obecnego stanu rzeczy występowanie przeciw wprowadzeniu tej nowości niema widoku powodzenia. „Jesteśmy chętnie gotowi zgodzić się na uprawnione żądania węgierskie, ale sądzimy, że cel pożądanym byłby osiągnąć jedną tylko stopę podatkową.“ Mowca postawił też wniosek o uchwalenie jednej stopy.

P. Abrahamowicz wykazuje, że stopa podatkowa jest zbyt wysoka i szkodzi producentom i konsumentom. Mimo to mowca będzie głosił za wnoskiem podkomitetu, bo tak głosiwać musi.

P. Beer nie widzi w wywodach ministra, do czego ten obfity dochód podatkowy ma być przeznaczony.

P. Auspitz przemawia przeciw dwójstej stopie podatkowej a żąda zaprowadzenia urzędowych składów tranzytowych.

P. Butowski oświadcza się za wnioskiem rządowym i zaznacza, że Galicya gotowa jest do wszelkich ofiar, jeżeli tego wymagają interesa państwa.

P. Menger obiecuje, że niedobór wraz z procentami wyniesie najwyżej 33 mil. Dlatego argument o koniecznej potrzebie państwa jest prostym komunałem. Niebezpiecznie jest oddawać rządowi do dyspozycyi o wiele milionów więcej, niż potrzeba, bo to kusi rząd do robienia tem większych wydatków.

Przy głosowaniu wniosek p. Plenera upadł 18 głosami przeciw 11, a utrzymał się wniosek rządowy o dwójstej stopie podatkowej (35 i 45) 18 głosami przeciw 18.

Z kolei przystąpiono do narady nad kwestyą odszkodowania posiadaczy prawa propinacyjnego w Galicyi i Bukowinie.

P. Menger uwzględniając to, że kwestya podziału dochodów może być rozpatrywaną dopiero po uchwaleniu ustawy, postawił wniosek odróżnienia uchwały.

Ze strony przeciwej odpowiedziano, że tu nie rozchodzi się bynajmniej o użycie dochodów, lecz o odszkodowanie uprawnionych.

Przy głosowaniu okazała się równa liczba głosów, 15 przeciw 15. Przewodniczący p. Jaworski

bronił. Austriackie wojsko zbliżyło się i patrol huzarów już się pokazał w lesie. Potrzeba było albo dać się rozbroić, albo natychmiast wyruszyć w drogę. Zebrałmy się przedk, rzuciliśmy niedogotowany obiad i parci przez następujące wojsko, skierowaliśmy się ku granicy.

General Wyoiski, mając zamiar zaatakowania Radziwiłłowa o czwartej zrana i dawszy odpowiednie rozkazy Hordyńskiemu i Miniewskiemu, organizującym się w innych miejscach, musiał tak maszerować, żeby nie przekroczyć granicy przed czasem i nie alarmować Moskali, dopóki ruch skombinowany nie będzie ukończony. Wybrał więc okólną drogę mimo wioski Berlina. Maszerowaliśmy do zmierechu, mając ciągle austriackie na piętach. O godzinie 10 wieczorem zatrzymaliśmy się na chwilę, żeby pospoczyć i posilić się. Ułowy deszcz, burza z piorunami i zmrok nie pozwoliły zająć dobrego miejsca dla odpoczynku. Staliśmy więc jak kto mógł i zjedliśmy po kawałku chleba, który, występując w drogę, schowaliśmy do kieszeni. Ten mały odpoczynek był przerywany rozdawaniem ostrych ładunków, których jeszcze nie otrzymaliśmy wszyscy.

O północy znowu wyruszyliśmy w drogę. Noc była pochmurna i tak ciemna, że o kilka kroków nie można było nie widzieć. Przyszło iść w bród przez jakąś rzeczke, a następnie przez takie bagniste miejsca, że dla wyciągnięcia fur naszych, zagrzężył w błocie, potrzeba było użyć pomocy już bardzo pomęczonych ludzi i wypręgać konie z jednych fur, a przypręgać do drugich. Wszystko to tak opóźniło marsz nasz, że po 15 godzinnym pochodzie staliśmy pod Radziwiłłowem dopiero o 7 godzinie z rana, zamiast o czwartej. O Horodyńskim i Miniewskim nie było żadnej wiadomości.

(D. e. n.)

## Szkice z powstania 1863 r.

zebrana przez

pułkownika Strusia.

### XI.

## Bitwa pod Radziwiłłowem.

...Nie znając nikogo w Łwowie, błądziłem od rana prawie do wieczora po pięknych okolicach miasta. Brak towarzystwa ludzi znajomych, był niezmiernie dotkliwym dla mnie, nieprzywykłego do życia pustelniczego. Często wdartszy się na wierzchołek Piskowej Góry, zwracałem oczy na północ, gdzie zostawiłem matkę i Kochającą mnie rodzeństwo, — a siedząc tak godzinami cęłam, cęlałem, że ulgę mi to przynosi w moim smutku i tęsknocie.

Dnia 29 czerwca 1863 roku otrzymałem wiadomość, że mam się udać do Wysocka pocztą, a ztamtąd będę odesłany na punkty zboru. Jutro więc będę w oddziale, a pojutrze już się zetrzemy z nieprzyjacielem! Może to są ostatnie chwile życia, a wkoło ani jednej przyjemnej duszy, która by rekę wyciągnęła na pożegnanie, ani jednego człowieka, któryby interesował się tobą; nikogo, któryby chciał oddać moim drogim ostatni pokłon, ostatnie uściśnienie ręki... Boże! z jakiej miękkiej gliny człowiek jest ulepiony i jak mu potrzeba ta wiara, że jest życie za grobem...

Oddział generała Wysockiego, składający się z ośmiuset ludzi piechoty i około 200 konnicy, zaczął się zbierać w Berlińskich lasach 27 czerwca. Żyd faktor, który nam, a niestety za pewne i Moskałom służył za szpiega i pośrednika, urządził tak, że obiecano nam, iż nikt zbieraniu

się przeszkadzać nie będzie... jeżeli organizacya oddziału będzie postępować szybko.

Nieznany nikomu, oprócz podszefa sztabu do wódzy wyprawy, przybywszy do oddziału dnia 30 czerwca popołudniu, znalazłem w obozowisku ogromny nieład i nieporządek. Większa część powstańców jeszcze nie była przydzielona do żadnej kompanii, nie miała broni i chodziła po obozie luzno, nie nie robiąc. Co chwila nadebudzili, nie wiedzieliż żkąd, wiadomości, że wojsko austriackie jest już uwiadomione o naszym obozowaniu i niebawem zbliży się dla rozbrojenia oddziału. Szefem sztabu był pułkownik Do magalski, dowódcą piechoty major Mroczkowski; kawaleryą dowodził Kwasnicki.

Ku wieczorowi wprowadzono nieco więcej ładu, przynajmniej wszyscy zostali przydzieleni pod czyjeś dowództwo. Większa z nich część nigdy broni w rękę nie miała.

W nocy 30 czerwca młode nasze wojsko było zaalarmowane dwoma wystrzałami, jednym w obozie, a drugim na wędkach, tak, że część nowo zeszła na niespokojnem oczekiwaniu zbliżenia się austriackich wojsk. O świcie wszystko stanęło na nogi i zaczęła się wczorajsza praca. Stuk młotów w polowej kuźni, gdzie nasadzano kosi i grotę na lance, ostrzenie szabli, rzenie koni i musztra powstańców zwały się w jeden hałas wojenny.

O sześczej z rana zebrał Wysocki radę wojenną i wydał dowódcóm odpowiednie rozkazy. Dowiedziawszy się, iż przybyłem ze Łwowa, wezwał mnie do siebie i razem posłaliśmy opatrywać obóz.

Powiedz mi panie, czy Moskałowie umieją dobrze bronić miast? — Tak jest, generale; pod Czetań, w 1854 r., cztercy tysiące wojska moskiewskiego oparło się zwycięsko 26-tysięcznej armii tureckiej, a Turcy są dobrzy żołnierze.

— Więcej nie doradzasz mi, dla podniesienia ducha młodego wojska, odnieść łatwe zwycięstwo, zaatakowawszy jakie pograniczne miasto?

— Nie, panie generale, bo żołnier młody, a jeżeli atak się nie uda, demoralizacya zniszczy oddział. Według zdania mego należy, przeszedłszy granicę, forsownym marszem rzucić się ku północy, w lasy Polesia, aby zostawić za sobą granicę jak najdalej; wtedy nowobranicy, widząc niebezpieczeństwo, grożące ze wszystkich stron, będą trzymać się gromady poznając dowódców, a ci ostatni swoich żołnierzy, włożą się do trudów wojennych, do robienia bronią, do istoty partyzantki, nabitą ducha, wydobędą z siebie tę energię, którą obudza niebezpieczeństwo, tak, że straty i klęski już ich nie zdemoralizują.

— Powiem ci otwarcie pułkowniku, że myślę zaatakować Radziwiłłow. Według doniesień szpiegów jest tam tylko rota piechoty liniowej wojnowiska, rota garnizonowego batalionu i kilkudziesięciu obywateli. Wzięcie miasta ze wszystkimi wojskowymi składami tam znajdującymi się, wydawałoby się na kraj i na oddział. Jeżwzrę dobre wstręcenie na Radziwiłłow Miniewski i Hordyński. Udać się musi.

— A jeżeli się nie uda? to wszystko będzie stracone! I jakąż to korzyść osiągniemy z wzięcia Radziwiłłowa? Za cztery godziny potem, przyda Moskale z przeważnymi siłami z Dubna, przyda Starokonstantynowa na odsiecz i zostaniemy i ze Starokonstantynowa za granicę. Przeciwnie zaś, nosząc się do północy, gdybyśmy nawet byli śeńszy się na północ, gdybyśmy nawet byli śeńszy gani przeważnymi siłami, możemy przedrzeć się w Lubelskie i tam wzmożnić miejscowe powstanie.

— Chodź z mną do namiotu mego, ja ci pokażę plan mój ataku Radziwiłłowa. Oto jak widział — rzekł — gdyśmy usiedli na ziemi, i rozłożyli mapę przed sobą — oddział nasz atakuje miasto z południowej strony. Przy pierwszych strzałach Hordyński rzucił się na miasto

z północy i szkrotnie odwrót. Jak pan to znajdujesz?

— Co do sposobu atakowania żadnego zarzutu zrobić nie mogę, lecz według zdania mego, nie należy wydawać bitwy na samej granicy, z obawy smutnych następstw... Wypowiedziałem zdanie moje panie generale i samym tak postąpił, gdybym dowodził, tem więcej, że nie mam zaufania do skombinowanych ruchów, które zawodzią bardzo często.

— Już zmienić tego nie można, rozkazy są rozasłane, rozporządzenie zrobione — odrzekł general, widocznie niezadowolony, że nie mógł zmienić planu jego.

Na tem się skończyła rozmowa nasza. O 9 zrana nastąpiło poświęcenie broni i chorągwi przez kapelana obozowego. Przywykliśmy do służby w regularnem wojsku, że smutkiem patrzyłem na niedostateczne uzbrojenie naszych powstańców, na brak pojęcia o sztuce wojennej; przewidywałem ilu z tych ludzi zginie dla tego tylko, że nie było czasu poduczyć ich choć trochę. Scena poświęcenia i rozczenia chorągwi, nabobnożeń obozowe, mowa generała Wysockiego i komisarza Rządu Narodowego rozczuliły nas wszystkich do głębi duszy. Wszyscy gotowaliśmy byli do największego poświęcenia... ale entuzjazm jest rzeczą chwilową, a prawdziwą siłą daje wojusko tylko dobra organizacya i wiara w broń i w siebie — tych zaś u nas nie było.

O godzinie 11 zaczęto rozdáwać ludziom ostre ładunki i broń, którą tylko co ukończono naprawiać. Każdy miał pręko wiele, aby o niczem nie zapomnieć, gdyż chwila wymarszu mogła nastąpić niespodzianie. Rozdawanie broni przebiegło się aż do trzeciej godziny po południu. Następnie przystąpiono do gotowania obiadu, gdyż potrzebę posiłku czuliśmy wszyscy dotkliwie.

Zaledwo rozniecono ognie i ustawiono kotły, usłyszeliśmy wystrzał w awanpostach i krzyk:

ski rozstrzygnął oświadczając się przeciw odroczeniu.

Po tej uchwale posiedzenie skończono.

## Sytuacja wiedeńska.

Jako ilustrację do ostatniej naszej korespondencji wiedeńskiej na temat położenia w Wiedniu, przytoczamy, co piszą inne dzienniki o obecnym stanie sprawy spirytusowej i o grzących stąd zwikłaniach. I tak wiedeński korespondent *Dziennika Polskiego* telegrafuje w sobotę:

„Miałem wczoraj sposobność rozmawiania z jak najlepiej poinformowanym politykiem węgierskim, a to w sprawie podatku wódzanego. Zapewniał mi, że przyjęcie żądań węgierskich w parlamencie austriackim nie podlega dziś żadnej wątpliwości, gdyż klub niemiecko-austriacki pozyskał w tym celu przez rząd. Polacy mają tylko do wyboru poddać się lub też odosobnieniu stanąć w opozycji.

„Dunajewski, który z jednej strony zapowiedział Tisze, że przeforsuje bonifikację 2, 3, 4 złr. z drugiej strony upoważniał Grocholskiego, by w Kole polskiem proponował bonifikację 3, 4, 6 złr., ma być temu wszystkim winien. Któż spodziewał się, że Polacy przy grze tak dwulicowej nareszcie ustąpią; gdyby się to nie było stało, musiałyby być lewica pozyskana, której przedstawiano, iż jeżeli chce się okazać zdolną do rządów, to musi pomódz uchwalić tę tak niezbędną dla celów wojskowych ustawę. Polaków nawet z pewnej strony przed cesarzem podejrzewano, że pozornie tylko czynią zadość woli cesarza, zaś gdy przychodzi do szczegółów, starają się ustawę zabić.

„Także Kalnoky interweniował w tej sprawie. Mój informator zapewnia, że koła rządowe węgierskie są oburzone na Dunajewskiego, gdyż tylko jego dwulicowa gra zmusiła ich do tak jakakolwiek wystąpienia przeciwko Polakom. Lojalne sprzeciwianie się z jego strony byłoby daleko lepszym. Mniemają, że podatek wódczany jest ostatnią sprawą, w której rząd węgierski rokuje z obecnym ministrem skarbu.”

Buda-Pester Corr. donosi z Wiednia: „Rządowi austriackiemu już przed jakimś czasem ze strony neutralnej poddawano myśl, czyby nie był ewentualnie skłonny dla zapewnienia ustawy o podatku od spirytusu wejść w porozumienie z klubem Coronini, tudzież z niemiecko-austriackim klubem (Chlumeckiego). Obie te grupy — mówiono — byłyby skłonne przyjąć projekt z pewnymi modyfikacjami. Prezydent ministrów hr. Taaffe i inni członkowie gabinetu nie byłiby wprawdzie zasadniczo przeciwnikami takiego porozumienia — wszakże myśli rokowań z wymienionymi grupami opozycy zaniechano po oświadczeniu ministra skarbu, że rokowania z opozycją albo z pewną jej częścią nie są po stronie, ponieważ ostatecznie można dla projektu rządowego pozyskać większość, a opozycja i tak może głosować za projektem, którego przeprowadzenie jest w interesie uporządkowania gospodarki państwa.”

Zas Wiener Allg. Ztg. pisze pod datą 12 b. m.: „Dzisiejszy biuletyn o stanie projektu opodatkowania wódki jest znowu niekorzystny i posiedzenia komisji, na dziś (sobotę) wieczór zwołane, musiały odwołać. Powodem odroczenia jest, że rząd austriacki skutkiem umowy ministra skarbu z węgierskim prezydentem ministrów nie może przyjąć żądań Polaków, wyrażonych w uchwałach subkomitetu. Zanim komisja do dalszych obrad przystąpi, minister skarbu Dunajewski będzie raz jeszcze próbował uzyskać pewne koncesje od p. Tiszy, który tu z Pesztu przybywa”. Koncesje te miałyby na tem polegać, że zgodzono by się na niski wymiar bonifikacji według węgierskich uchwał, a za to Węgrzy zgodziliby się na wynagrodzenie właścicieli propinacji.

Zachodzi tu oczywiście wyraźna omyłka — ponieważ Węgrzy do wynagrodzenia propinacji zupełnie się nie mieszają, jako do sprawy ściśle wewnętrznej austriackiej. Wszakże zachodzi tu inna okoliczność: nie Węgrzy, ale p. Dunajewski czyni trudność: co do wynagrodzenia — gdy bowiem komisja uchwaliła w pierwszych latach 1,200,000 a następnie okrągły milion — minister skarbu godzi się tylko na 600,000 złr.

Donoszą dalej, że klub centrum (Lichtensteina) oświadczył, iż będzie głosować ściśle za projektem rządowym — więc przeciw żądaniom Polaków z Galicji. Koło polskie zatem czeka najzupełniejszą na całej linii porażkę.

## Przegląd polityczny.

Kraków, 14 maja.

Co chwila pojawiają się pogłoski o częściowym lub nawet o całkowitem przesileniu ministeryalnym. Morawski Hlas donosi z Wiednia, że minister Gantsch rychło ustąpi, a następcą jego ma zostać hr. Latour, referent w ministerstwie oświaty. W sobotę znów pod koniec posiedzenia Izby krążyły wiadomości o dymisji całego gabinetu, a wiedeński korespondent *Dziennika Polskiego* wymienia nawet, nie biorąc odpowiedzialności, niektórych następców. I tak ma zostać Chlumetzky ministrem handlu. Bacquhemem skarbu, Mattusz ministrem dla Czech, Madeyski sprawiedliwości. Rzecz prosta, że są to wszystkie kombinacje przedwczesne, to wszakże niewątpliwe, że sytuacja jest bardzo napięta i wszyscy czują to, iż takie łatanie z dnia na dzień na długo nie wystarczy.

Organ księcia Liechtensteina, *Vaterland*, nie przyznaje się wprost, iż książe na żądanie cesarza odstąpił od tego, by szkolny jego wniosek był jeszcze w wiosennej sesji na porządek dzienny postawiony i w pierwszym czytaniu przez odesłanie do komisji załatwiony. *Vaterland* potwierdza tylko, że ks. Liechtenstein był u cesarza na audyencji, o której przebiegu wszakże i wyniku nie donosi — w innym zaś miejscu pisze: „Wobec faktu, że lewica przez swą obstrukcyjną politykę stara się przeszkodzić udaniu jakiegokolwiek innej sprawy prócz budżetu — i wobec dalszej z tego konsekwencji, że przekazywanie wniosku Liechtensteina, Rappa i towarzy-

szy do komisji bezpośrednio przed zamknięciem sesji nie mogłoby mieć jakiegokolwiek praktycznego znaczenia, klub centrum postanowił odstąpić od żądania, by pierwsze czytanie wniosku nastąpiło przed odroczeniem Izby”.

Minister wojny bar. Bauer konferował w sobotę przez kilka godzin z ministrami obrony krajowej, obu części monarchii, bar. Fejervarym i hr. Welsersheimbem. Dziś w poniedziałek ma się odbyć dalszy ciąg tych ważnych narad.

Wszystkie wiadomości z Berlina zgadzają się w tem, że zdrowie cesarza Fryderyka polepszyło się znacznie. Gorączka minęła. Chory próbnie chodził o własnej sile i czytanie znowu dzienniki. W ubiegłym tygodniu uczwał cesarz ból przy potykaniu wskutek zapalenia „języczka”, lekarze utrzymują jednak, że to przemijające cierpienie nie ma związku z chorobą, która go od tyłu miesięcy męczy. Z powodu lepszego stanu zdrowia urzędowe biuletyny będą odtąd wychodziły tylko dwa razy na tydzień, we wtorek i piątek.

Dzienniki niemieckie zaczynają znowu odzywać się o Rosji tonem, zdradzającym wielkie rozdrażnienie. Nominacja generała Bogdanowicza wywołała w Berlinie pierwsze objawy gniewu. — Wybór generała Ignatiewa na prezesa słowiańskiego Towarzystwa dobroczynności dopełnił miary. Berliński *Tagblatt* zapewnia, że w świecie dyplomatycznym krąży pogłoski o ponownym naręczeniu stosunków między Niemcami i Rosją. Rosya miała sądzić o Porty złożenia ks. Koburskiego z tronu, do Niemiec zaś miała się zwrócić z prośbą o popieranie tego żądania w Konstancynie. Rząd niemiecki miał jednak odpowiedzieć na tę prośbę odmownie, tłumacząc się tem, iż krok taki wychodziłby już po za granice zwykłej dyplomatycznej akcyi a mimo tego nie stworzyłby stosunków zadawalających wszystkie mocarstwa. Post zamieszca znowu artykuł wstępny o zbrojeniu się Rosji. Dziennik ten dowodzi, że zgromadzone nad granicą wojska rosyjskie będą wkrótce przeważały liczbą się zbrojną zgromadzoną po stronie niemieckiej. Skoro zaś to nastąpi, Rosya nie będzie mogła odwieść wypowiedzianej wojny, gdyż brak pieniędzy nie pozwoli jej trzymać długo tych mas pod bronią.

Na polu Marsowem w Paryżu odbyła się w przeszłym tygodniu uroczystość, będąca niejako wstępem do przyszłorocznej wystawy powszechnej. Komitet, który zajmował się wzniesieniem na tym placu grupy budynków przedstawiających dawną bastylę i jej otoczenie, dokonał już tego dzieła i zaprosił na obejrzenie go ministrów, deputowanych i dziennikarzy. Wszystkie budynki wystawione w rozmiarach stanowiących jedną czwartą ich rzeczywistej wielkości. Odpowiadając na powitanie prezesa komitetu, miał Floquet dłuższą mowę, w której nawiązuje do balanzystowskiej agitacyi, powiedział między innymi, że Francya, która zwała bóguszcza, czone przez całe wieki, nie uchyli czoła przed bożkiem uwielbianym dopiero od dwóch tygodni.

General Boulanger spędził ostatnią sobotę w Lille, stolicy departamentu du Nord. Przyjeżdżał go tam z zapalem. Dokoła pozowu, w którym general wjechał do miasta, tłoczono się tak gwałtownie, iż przyjaciel generała deputowany Laguerre, chcąc usunąć jedną z tych entuzjastów, otrzymał od niego silny poleczek. Wieczorem dano w teatrze „Alcazar” wielką ucztę na 800 osób. Boulanger wniósł toast na cześć swych wyborców, a kresła w krótkich słowach plan swej polityki, oznajmił, że za niezbędny dla dobra Francyi uważa demokratyczny rząd z energicznym reprezentantem władzy wykonawczej na czele.

W sobotę zakończyła się w parlamencie włoskim rozprawa nad kolonialną polityką rządu. Boprawa ta utwierdziła znacznie stanowisko Crispiego, który tym razem równie jak i w poprzednich przemówieniach oświadczył się za całą stanowczością przeciw wycofaniu wojsk z Massawy. Zabrawszy głos, jako ostatni z kolei mowca, wyraził się minister z oznaniem o patriotycznym nastroju całej rozprawy. Następnie starał się on udowodnić, że utrzymanie załogi w Saati jest niezbędnem, jeżeli Włosi nie chcą utracić Massawy. Co do dalszych zamiarów rządu nie dał Crispi żadnych wyjaśnień. O przyszłości — mówił on — nie rząd powiedzieć nie może: gdyby zaś mógł coś powiedzieć, nie byłoby mu wolno. Izba powinna zatem zautać rządowi i pozostawić jego własnej roztropności wyzyskanie położenia utrzymanie wojsk okupacyjnych i unikanie ataków ze strony wojsk abisyjskich. Crispi jest przekonany, że wkrótce zostanie zawarty pokój, którego pragną także Anglia i Abissynia, a który odpowiadać będzie zupełnie godności Włoch. Młode królestwo włoskie powinno zdaniem ministra rozpocząć na nowo kolonialną politykę dawnych republik włoskich, po której do dzisiejszego dnia nie zostało ani śladu. Rozwój kolonii jest niezbędnym warunkiem życia uwożonych narodów, a korzyści, jakie stąd wynikają, są większe, niżby można obliczyć na podstawie danych statystycznych. Oczwista jest jednak rzecz, że polityki kolonialnej nie można rozpoczynać od odrotu własnych wojsk. Jesteśmy dziś w Massawie — mówi Crispi — i musimy tam pozostać.

Po mowie ministra przyjęto przez klamację pierwszą część wniosku Baccariniego, wyrażającą pochwałę dla wojska; druga zaś część tego wniosku, żądająca odwołania wojsk, odrzucono 382 głosami przeciw 40.

Następnie przyjęto ogromną większością porządek dzienny, wyrażający zaufanie do rządu.

Na ostatniem posiedzeniu Izby lordów zajmowano się znowu sprawami wojskowymi. Ks. Cambridge oświadczył, że wbrew krążącym po Londynie pogłoskom nie jest on autorem artykułu, krytykującego armię i marynarkę angielską, który ukazał się właśnie w tym czasie w *Daily News*.

Po tem oświadczeniu księcia, zabrał głos Salisbury i zaznaczący potrzebę reorganizacyi stwierdził, że rząd nie zachowuje się pod tym względem bezczynnie. Armia angielska na stopie pokojowej liczyła w r. 1884 tylko 182,000 ludzi a dziś liczy 212,000. Budżet marynarki podniósł

się z 4½, na 6½ miliona. W końcu gani minister w surowych wyrazach gen. Wolseleya za jego publiczne krytyki armii angielskiej.

Z Bułgaryi i o Bułgaryi ogłoszono w ostatnich dniach mnóstwo sensacyjnych wiadomości o liczących oddziałach zbrojnych, które z różnych stron do Bułgaryi albo już wkroczyły, albo gotują się do wkroczenia. Niebezpieczeństwo stąd wynikające miało być tak groźne, że ks. Ferdynand miał zaniechać dalszej podróży. Tymczasem książe nie wrócił wcale do stolicy, lecz przeciwnie pojechał dalek do Warnie, z czego się pokazuje, że bytność jego w stolicy nie była konieczną potrzebą, że więc niepokojenie granic — przynajmniej dotąd — nie obudziło żadnej większej obawy, bo siły na granicach rozstawione wystarczają do obronienia granic przeciw próbom drobnych oddziałków.

Dotychczasowe niepowodzenia tych usiłowań mimo wielkiej dogodności pory roku i warunków górzystej i leśnej okolicy, świadczy wymownie, że ludność w kraju zachowuje się zupełnie spokojnie, nie sprząja bynajmniej emigrantom i nie myśli chwycić za broń.

O Rumunii umieścił sobotni *Nord* bardzo dziwaczne uwagi. Pisze on, że opinia publiczna w Bukareszcie jest mocno zaniepokojoną pogłoską, że pewne osoby, będące u władzy, są zwolennikami przyłączenia Rumunii do Austro-Węgier, aby w ten sposób polepszyć wszystkich Rumunów w jeden organizm polityczny w państwie Habsburgów poniekąd na wzór Węgier. Zanotowawszy tę wiadomość, przypomniał *Nord*, że już w poprzednim tygodniu zwracał uwagę na to, iż Rumuni nie ma wcale żadnego interesu w tem, by podkopywać tron króla Rumunów, gdyż to byłoby popieraniem owych panów panrumuńskich. Dziennik ten dodaje jednak: „To nie jest żadnym spiskiem, o którego rozszerzeniu lub wykonaniu mogłoby się rozchodzić, lecz tylko dotryknąć i pomysłem, który na razie ma cechę czysto akademicką. Cały pomysł jest dziecinnie naiwny; ale gdyby mimo wszelkiego prawdopodobieństwa miało przyjść do wykonania, wówczas kilka mocarstw, a głównie Rosya wystąpiłaby przeciw w tem u. Zresztą sami Niemcy austriacy tak samo jak Węgrzy oparliby się temu, aby swoje indywidualności narodowe uratować od zagłady. Piękni mogłoby przyłączyć się do wielkich Niemców, ale Węgrzy, jako etnograficznie Heloci podobają w niebezpieczeństwo zatonięcia w powodzi rumuńskiej lub słowiańskiej. Wystarczy — kończy *Nord* — wynieść ten dziwny pomysł na światło dzienne, aby pękł jak bańka mydlana”.

Po przeczytaniu powyższego artykułu *Norda* mimowolnie nasuwa się pytanie: co też mogło skłonić do rozgłaszania i poważnego zbijania pomysłu, który — według samego *Norda* — jest tylko akademicką teorią i niedorzecznością, której wykonanie jest nieprawdopodobne.

Zdaje się, że *Nordowi* chodziło o odwrócenie uwagi od Rosji, którą na podstawie rezultatu dotychczasowego sędziwa w sprawie zaburzeń chińskich pomawiają o podniecenie tych zaburzeń, dalej o wzmowienie w Rumunów wiary, iż Rosya jest jedyną opiekunką niepodległego królestwa rumuńskiego, gotową do obrony w razie zamachu ze strony Austrii, że jedynie niebezpieczeństwo zagraża Rumunii właśnie od tejże Austrii, wreszcie, że w łonie samego rządu rumuńskiego znajdują się tacy, którzy w tym kierunku za Austryj sympatyzują.

Rozgłoszenie pogłosek, za niedorzeczne uznanych, ma przeto ten cel, aby pod pozorem zbijania rzucić szorstką garść podejrzeń i opinii obalamucić.

## Kronika.

Kraków, 14 maja.

Rocznica zgonu s. p. Mikołaja Zyblikiewicza b. marszałka krajowego i tak dobrze zasłużonego dla Krakowa prezesa przepadła w środę 16 b. m. Za spójk duszy s. p. marszałka w dniu tym odprowadnie zostanie o godzinie 10 rano w greckokatolickiej cerkwi św. Norberta nabożeństwo żałobne.

Na posiedzeniu Rady miejskiej, które się odbędzie jutro we wtorek, załatwiane być mają przedewszystkiem sprawy, które spadły z porządku dziennego posiedzeń poprzednich.

Wielki festyn, z którego dochód ma być użyty na reprodukcję obrazu mistrza Matejki „Kościuszko pod Racławicami” — jak się można było spodziewać — odbył się wczoraj z powodu niepewnej pogody. Festyn odczołony został na poniedziałek 21 b. m. t. j. na drugi dzień Zielonych Świątek. Zajmujący się urządzeniem tej zabawy, na tak doniosły cel, dokładają wszelkich starań, aby z zadania wywiązać się jaknajlepiej a mimowolnie zyskany czas do przygotowań zużył na uświetnienie festynu i uczynienie go nie tylko dostępnym dla ogółu lecz i pamiętnym.

Modzież akademicka, jak i cała publiczność przeżyła najwyższą czcią i wdzięcznością dla mistrza Jana Matejki za ostatnie arcydzieło „Kościuszko pod Racławicami”, postanowiła uczucia swoje czynnie okazać. Projektowano na dziś urządzenie olbrzymiego korowodu z pochodniami, — ze względu wszakże, iż obyczaj ten czysto niemiecki, spowszechnił w ostatnich czasach, młodzież znalazła inny sposób wyrażenia hołdu Matejce, sposób i naszym zdaniem odpowiedniejszy, a pożyteczniejszy. Zredagowany z stanie staraniem młodzieży akademickiej adres dziękczynny do mistrza Matejki, a na adresie tym podpisujące się będą mogli wszyscy obywatele — oboj płci Liczba podpisów niezawodnie będzie olbrzymią. Adres ten w stosownej okłádce wręczony zostanie mistrzowi przez odpowiednią deputacyę. — Na kosztu oprawy zbierane będą drobne ofiarunki, a przesyłka jak i fracht, który miał być użyty na zakupno pochodni, także kosztowne drukowanie reprodukcji obrazu „Kościuszko pod Racławicami” i na przesłanie jej bezpłatnie w upomniku do młodzieży włościańskiej kółkom rolniczym i czytelniom wiejskim.

Na cześć mistrza w dniu festynu, który się odbędzie w ogrodzie krakowskim, odpiewaną zostanie wielka serenada. Członkowie wszystkich stowarzyszeń śpiewackich wezmą w niej udział, — słowem

będzie to śpiew rozlegający się z paruset piersi, a takiego Kraków nie pamięta.

Postanowienie to młodzieży akademickiej w naszych oczach jest istotnie godnym i odpowiednim uczuciem zasług mistrza Matejki, a nie może ono nawet być porównywanem z pierwszym projektem urzędowania „fakelzgu”, po którym pozostaje tylko dym, gdy tymczasem myśl bezpłatnego rozdania czytelnikom ludowym reprodukcji obrazu jest godną najszerszego poparcia.

W imieniu Towarzystwa imienia Kościuszki prezes Stowarzyszenia p. Jan Skirliński wraz z sekretarzem p. Chmurnskim i delegatami pp. Jantą, hr. Sobiesławem Mieroszewskim i radcą Zawilozkim, — wszyscy w polskich strojach, złożyli wczoraj mistrzowi Matejce na pergaminie drukowany, o podobnie oprawy następujący adres: „Najczcowniejszy Mistrz! Ostatnie arcydzieło rąk Twoich, obraz „Kościuszko pod Racławicami”, praca potężnego ducha, mitującego oświeca i genialnego talentu, zdumiewającego świat cały — największą chlubą okrywa Polskę, której jest jednym z najlepszych synów, oraz starożytny gród nasz, miasto Kraków, przed Ciebie Najczcowniejszy Mistrz tak ukochał. Przed dziełem tem, wkrzeszającym w umysłach i sercach każdego z Polaków pamięć jednego z najdonioślejszych momentów dziejowej naszej przeszłości, stajemy ze złą w oku, z zapanowanym w piersiach oddechem i podziwami Męza, który przedewszystkiem potęgą swojej miłości dla Ojczyzny, takie dzieło stworzył zdołał. W mieście, które posiadała wspaniała pomnik dla największego z bohaterów, Tadeusza Kościuszki, pomnik zbudowany z krwi przesiąkniętej — cześć dla najbezinteresowniejszego obrońcy ludu polskiego wielki jest i powszechny. Nikt wszakże i nigdy nie zdołał wyrazić jej wspaniałej i trafnej od Ciebie, Najczcowniejszy Mistrz. Obraz Twój, oddany na własność Narodowi, w późne wieki świadczyć będzie o cześć dla bohatera i miłości dla Jego Ojczyzny.

„Krakowski Towarzystwo imienia Tadeusza Kościuszki, mające jedyny cel szerzenia w umysłach i sercach rodaków cześć należnej wiekiemu bohaterowi uważa za najświętszy swój obowiązek złożyć ci najczcowniejszy mistrzu słowa najgłębszego hołdu i wdzięczności za arcydzieło podziwiane przez ogół i najskuteczniej przyczynające się do utrwalenia w pamięci Polaków imienia bohatera z pod Racławic.”

„Żyj nam najczcowniejszy mistrzu na chwałę Ojczyzny i sztuki polskiej w najdłuższe lata, okrywaj dalej chlubą stary Kraków i budź w sercach takie uczucia, jakimi przejęci są dla ciebie wszyscy, którzy kochają nieszczęśliwą naszą ziemię”.

Na uroczystości mistrza Matejki z powodu odebrania na własność narodową obrazu jego „Kościuszko pod Racławicami” odbędzie się dzisiaj w sali Towarzystwa wzajemnych ubezpieczeń z inicjatywy komitetu zakupna obrazu bankiet, na który zapisała się znaczna liczba uczestników. W bankiecie weźmie udział także pleś piękna. Uroczaiszeniem zabawy będzie koncert według następującego programu: 1) Kurpiński: Witał mistrza! Polonez (solo chóru orkiestra). 2) Mozart: Kwintet z opery „Così fan tutti” (2 sopran, tenor, 2 basy z towarzyszeniem orkiestry). 3) Gounod: Fantazyja z opery „Trybun Zamory” (orkiestra). 4) Thomas: Ballada z opery „Hamlet” Solo sopran w tow. orkiestry. 5) Lassen: „Na skrzydłach pieśni” Chór z tow. orkiestry.

Kierunek koncertu objął p. Stejbiłt.

W lokalu „Czytelnicy polskiej katolickiej młodzieży” odbył się w sobotę 12 b. m. wieczorek ku uczczeniu wiekopomnej rocznicy nadania konstytucyi 3 maja. Odczyt o pamiętnym dniu wygłosił członek Stowarzyszenia p. Sabin Garbusiński. Cześć muzyka i wokalna wieczorku pod kierownictwem p. Wereszczynskiego w zupełności zadolowała słuchaczów. Z prawdziwą przyjemnością notujemy, iż stowarzyszenie uznało za właściwe pokrzepić serca i umysły swoich członków urządzeniem narodowego obchodu, a szerzej cieszyć się będziemy, jeżeli i na przyszłość z tej chlubnej drogi nie zejdzie.

Bawi w Krakowie p. Józef Kotarbiński, jeden z najwybitniejszych krytyków literatury i artysta dramatyczny teatrów warszawskich K Kotarbiński przybył do Krakowa, ażeby wygłosić dwa odczyty „O Don Juanie Byrona i Beniowskim Stowackiego”. Dochód z odczytów przeznaczony na rzecz Towarzystwa wzajemnej pomocy uczniów Uniwersytetu Jagiellońskiego.

Odczyty p. Kotarbińskiego odczone zostały na środę i czwartek z powodu dzisiejszych uroczystości na cześć Matejki.

Fundacya Lubomirskich nie może wyjść ze sfery projektów, pomimo najświetniejszych przyrzeczeń namiestnika w Sejmie w r. 1886 pozycywnych, iż kamień węgielny pod gmach fundacyi dla estereotopnych chłopców położonym będzie z wiosną r. 1887. Sprawa ta wędruje ciągle między Lwowem a Wiedniem, między biurem namiestnika a biurem ministra spraw wewnętrznych. Konkurs rozpisanym został 28 lipca 1887, upłynął zaś z dniem 1 listopada 1887, — jury zakończyło swe posiedzenia w miesiącu styczniu br. i odtąd nie ma nawet ogłoszenia wyniku premiowania nadesłanych planów.

Posiedzenie Rady szkolnej okręgowej miejskiej odbyło się w sobotę dn. 12 bm. Uchwalono przedstawić Radzie miasta trzech kandydatów na posadę kierownika szkoły ludowej męskiej u św. Duchy tudzież na posady ewentualnie opróżnić się mające starszego i młodszego nauczyciela.

Magistrat uchwalił wystosować prośbę do namiestnika o zarządzenie, aby podanie Rady miasta jeszcze w r. 1882 wystane, a domagające się zwiększenia liczby żołnierzy policyjnych o 33, doczekało się załatwienia. Dla wyjaśnienia przytoczamy, iż liczba żołnierzy tych wynosi 101. t. tyle ile wyceniono przed 28 laty, — że we Lwowie jest 200 żołnierzy, a mimo tego domagają się powiększenia tej liczby o 50.

Oświetlenie plantacyi, które dotychczas było nader prymitywne, ma być z dn. 15 bm. ulepszone przez ustawienie nowych latarń środkiem plantacyi. Lampy same są wyższe, a palniki mają być dokładniejsze.

Z teatru. W sobotę wystawiono po raz pierwszy komedję w 3 aktach p. t. „Niespodzianki posłubne” ułożoną podług noweli angielskiej Johna Pinero i przystosowaną do naszych nihy stosunków. Rzecz cała tak mało na sensu, iż na określenie jej wartości szkoda słów. Gz artyków przeważnie deklamują się do wartości sztuki. Mówiono absurdologicznie i stylistycznie, a bawili się utworem prawie sami tylko grający, którzy do tego nie zadali sobie fatygi, aby rolę umieć na pamięć.

Koncert Towarzystwa muzycznego pod kierunkiem dyrektora p. Barabasy z współudziałem p. ten Reginy Faerber, Arny Hawranka, oraz pp. dyrektora Zelenieckiego, Maryana Fontany i Wł. Henocha odbył się w piątek 18 b. m. w sali reductowej. Początek o godzinie pół do ósmej.

Drugi publicznie tak zwane „gościńce cesarskie”, tj. że, które są utrzymywane kosztem państwa a łączące Kraków z Wadowicami i Podgórze ze Skawiną, mają być ekskamierowane i krajowi na własność w zarząd do utrzymania oddane.

Nowy rozkład jazdy na kolei transwersalnej wejdzie w życie z dniem 1 czerwca b. o ile nam wiadomo, uwzględnionym została szczególnie w rozkładzie tym stosunek Krakowa do miejsc kąpielowych i tak jazda na przestrzeni z Krakowa do Starogro Szeza, na której przebycie trzeba dotąd 11 godzin, odbywać się będzie w ciągu godzin 6, tak że bez zmniejszenia wyjeżdżając o 9 rano z Krakowa, będzie można o 8 wieczór stanąć w Szezawycy.

Wiosenne obozy otwarte zostaną na przeciąg trzechtyniowy, począwszy od 15 bm., dla 18 pułku piechoty w Głogoczowie, a dla batalionu strzelców w Krzyszkowicach (dobrach księcia Montleart).

„Mieszający językow”. Pod tym tytułem zamieszcza prof. Parylak w *Szkole* bardzo cenne uwagi o niewłaściwie i błędnie używanych wyrazach i zwrotach. Uwagi te zalecamy wszystkim, o czystość języka polskiego dbałym — a szanownego ich autora prosimy, aby zechciał nie oszczędzać w tych uwagach władz szkolnych, które nie raz popełniają rażące błędy. Wszak w tym samym numerze *Szkoly* pewna Rada szkolna okręgowa ogłasza termin, w którym mają wnieść podania kandydaci, ubiegający się o „pomieszczenie w posady”. Co to znaczy pomieszczenie? Takiego wyrazu język nasz nie zna. Nie możemy też zgodzić się z samą szanowaną Redakcją *Szkoly*, gdy w tym samym numerze na str. 163 pisze, że „picie wody z lodem częstokroć ma miejsce”. Jakim sposobem picie wody mieć może miejsce? Jakim sposobem może miejsce miejsce znaleźć? Są to jednak jeszcze błędy mniej rażące od tych, z jakimi można się teraz zbyt często spotkać w dziennikarstwie warszawskim. Dość powiedzieć, że w feljtonie jednego z większych warszawskich dzienników czytamy: twarz cesarza była tak bladej, iż „czyniła jedno” z jego białym płaszczem! *Horrendum!*

Bochnia 13 maja. (Koresp. *Nowej Reformy*). Konferencya okręgowa nauczycieli powiatu bocheńskiego dnia 6 maja b. r. w Bochni odbyła wybrała reprezentantem zawodu nauczycielskiego do Rady szkolnej okręgowej, p. Wojciecha Gęblicę, kierownika szkoły ludowej w Bochni.

Z Krosna donoszą nam, że z okazji złożenia godności prezesa tamtęjszej Rady powiatowej przez długoletniego i wielce zasłużonego dla powiatu p. Stanisława Biberstein Starowiejskiego Honne grodo obywateli tego powiatu postanowili połączyć następującą ucztą wspólną w dniu 17 maja, dając tym wyraz uczucia dla obywatelskiej gorliwości i uczynności prezesa.

Z Dublan. W krajowej niższej szkole rolniczej w Dublanach odbył się dnia 9 maja, w obecności marszałka krajowego J. hr. Tarnowskiego, tudzież rady Wydziału krajowego dr. J. Wereszczynskiego i posłów sejmowych pp. Henla Seweryna, Langosza Tadeusza, publiczny końcowy egzamin z tymi uczniami, którzy obecnie zakład opuszczają. Szkoła ta, otwierając się ogólnie doboru uczniów, zaczyna się z każdym rokiem, czego wybitnym dowodem były odpowiedzi uczniów. Przez cały czas egzaminu, który trwał blisko 8 godzin; z prawdziwym zajęciem przyszłuchiwalni mu się przybyli goście, a w szczególności pan marszałek. Egzaminatorami byli dyrektor Inbomeński, prof. dr. Wawukiewicz, Ryliki, Knicki, Kahane, ks. Ryniak, Stepek i Barta. Z odznaczeniem zrobił egzamin uczeń Adolf Greis. Reza 11 z postępiem bardzo dobrym, wszyscy ci uczniowie udają się prosto na posady.

Zmarł. Franciszek Knauer właściciel znanej we Lwowie starej firmy handlu płótnami zmarł w 72 roku życia.

Książd Franciszek Semenetz dr. filozofii, prałat papieski, jubilat posoboz w Belzie, zmarł w tych dniach. Zmarły cieszył się miłością ludu i poważaniem sfer obywatelskich.

Na cmentarzu *Montparnasse* w Paryżu, gdzie tylu wygnańców naszych spoczywa, przybył nowy bardzo ładny pomnik na grobie bohaterki z pod Małogoszy, Henryki Pustowojtów, która w emigracji wyszła za mąż na zasłużonego Niemiec w powstaniu roku 1863 dra Stan. Lewenharda. Na pomniku umieszczony piękny medalion z brązu robiony Marcelo Gujskiego przedstawiający rys walecznej Polki w profilu, a pod nim napis: „Henryka Lewenhard — z domu Pustowojtów — pełna odwagi, energii, poświęcenia — w kraju i na wygnaniu — na polu bitwy i w rodzinie. — 1843 — 1881”.

Repertuar teatru krakowskiego.

We wtorek 15 maja: Po raz drugi: „Niespodzianki posłubne”, komedya w 3 aktach podług angielskiego Johna Pinero, napisał Jan Jakubowski.

## Uroczyste odebranie obrazu Matejki.

W wielkiej sali muzeum narodowego w Sukiennicach, przepięknie doborową publicznością, odbył się dziś w południe uroczysty akt odebrania obrazu mistrza Matejki „Kościuszko pod Racławicami” na własność narodową.

Oprócz zaproszonych na uroczystość najwybitniejszych osób w mieście, w akcie tym wzięli udział liczni członkowie Rady miejskiej, komitetu Muzeum Narodowego i komitetu zajmującego się zebraniem składek na zakupno obrazu.

Wprowadzony na salę przez członków komitetu hr. A. Potockiego i prezydenta Szlachetńskiego zabrał głos mistrz Matejko, a przemówienie jego można streścić jak następuje: Kiedy obraz „Zwieństwo Sobieskiego pod Wiedniem” był już przed naród zakupiony dla pozostawienia w Muzeum Narodowym w Krakowie, inny zwrot i inna myśl, powstała w umyśle autora obrazu, przeniosła dzieło gdzieindziej. Należało pomyśleć o wykonaniu innego obrazu, to też komitet zajmujący się zbieraniem składek, zamówił u mistrza Matejki dzieło rozmiarami



